
QUINTA-feIrA, 27 de NOVeMBrO de 20088
Diário OficialExecutivo  2

de Professor de Ensino de 1º Grau, código EP-3, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
22/01/1983.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1220 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/245447.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RONILDA RODRIGUES ELLERES, Matr. nº 428523-1 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/05/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1221 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/338442.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, MARIA CRISTINA LOPES DE SOUZA, Matr. nº 
242160-1 do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, lotada 
na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar de 
01/08/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1222 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/512933.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ENEIDA BARBOSA PARENTE, Mat.n° 54189616-1 do 
cargo de Monitor código GEP-ANM-817.1 Classe “A”, lotada na 
Fundação da Criança e do Adolescente do Pará – FUNCAP, a 
contar de 11/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1225 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/511974.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, DANIELE SOCORRO DE BRITO SOUZA PAIVA, Mat.
n° 57174600-2 do cargo de Médico – Especialidade Ginecologia 
e Obstetrícia, lotada na Fundação Hospital de Clinicas Gaspar 
Viana - FHCGV, a contar de 02/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1226 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/513804.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, MICHELE DA SILVA DAMASCENO GOUVEIA, Mat. 
n° 57198189-2 do cargo de Economista, lotada no Centro de 

Hematologia e Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a 
contar de 05/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1227 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/488111.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, THIAGO MARCELO PACHECO DE OLIVEIRA, Mat.n° 
57175440-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - SEMA, a contar de 
07/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1228 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/492361.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CLÁUDIA DO SOCORRO DE FRANÇA PEREIRA, Matr.
n° 57191131-1 do cargo de Agente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
05/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1229 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/481506.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JAKELINE DA SILVA MONTEIRO, Matr.n° 57197803-1 
do cargo de Agente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 24/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1230 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto nº 2376 de 23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/508004.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, GERLAND ALVES DOS SANTOS, Matr. nº 57201183-1 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Superintendência do 
Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar de 21/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 1231 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/517934.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, FLÁVIO ALVES PEREIRA, Mat.n° 55588103-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Fundação 
de Telecomunicações do Pará - FUNTELPA, a contar de 
17/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 de novembro 
de 2008.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº DO CONTRATO: 044/2007

Nº do Termo Aditivo: 1° TA.
Partes: IASEP e a BIOTRONIK COMERCIAL MÉDICA LTDA
Onde se Lê: Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.4
290.33.90.39. ,publicada no DOE, do dia 20/11/2008, com 
incorreção.
Onde Leia-se: Dotação Orçamentária: 54201.10.302.1204.429
0.33.90.30.
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIAS
PORTARIA N°. 269/2008

Belém, 13 de novembro de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 
suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 
agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 08 de junho de 2005.
Considerando os termos do Despacho – DAFIN, às fls. nº 02, 
datado de 13 de novembro de 2008, do Instituto de Gestão 
Previdenciário do Estado do Pará – IGEPREV, conforme Processo 
nº. 2008/489132.
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o candidato abaixo para exercer o cargo 
discriminado, em virtude de aprovação em concurso público, 
com lotação no Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

O r d e m 
classif. Inscrição candidato

75 00000705 SANDRA FONSECA DA COSTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PORTARIA N°. 271/2008
BELÉM, 24 DE NOVEMBRO DE 2008.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Lei Complementar nº 044 de 23 de janeiro de 2003 com 
suas alterações e Decreto Governamental de nº 1.751 de 30 de 
agosto de 2005, art.25, inciso XI do seu Regimento Interno.
Considerando que o candidato a seguir relacionado foi aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-88 do IGEPREV, todavia 
não tomou posse dentro do prazo legal, conforme processo 
2008/433844;
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-88 do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, cujo resultado foi 
homologado e publicado no DOE, de 08 de junho de 2005,
 R E S O L V E:
I - TORNAR SEM EFEITO, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação 
do candidato abaixo, com lotação no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará-IGEPREV.
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

O r d e m 
classif. Inscrição candidato

71 00001439 NEMER VIEIRA ZAIRE

II - NOMEAR, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso, da Lei nº 5.810, de 


